
放送大学学生による新城を元気にするプラン
―アンケート調査の概要報告と活性化に向けての提案―

放送大学和歌山学習センター
所長　竹内昭浩

　この度、新城の皆様には、放送大学学生（和歌山学習センター所属）の「きずなアンケート調査」
の聞き取り調査に対しまして、懇切丁寧なるご協力を賜り誠にありがとうございました。訪問の先々
において調査の学生を快く受け入れてくださり、心より御礼を申し上げます。

　本プロジェクトは、放送大学地域貢献プロジェクトの一つとして、高齢化と同時に少子化過疎化が
進む様々な課題に直面する地域の困難に、住民でもあり大学で学ぶ学生としてどう向き合うか、実践
的に取り組んだものです。地区の誇りや自然の豊かさ、語り継ぎたい歴史、人と人の繋がりの温かさ、
悩み、将来への望みといったお話しをお聞きいたしました。

　そこで、調査結果の概要の報告と、地域活性化に向けた試案をご提案させていただき、また、区民
の皆様との意見交流を行うため、平成 26年 2月 19日（水）開催の区民のつどいの場をお借りして、
報告会を開催させていただきます。皆様のご参加をお願いしたくご案内申し上げます。

日時　平成２６年２月１９日（水）１３時３０分～
場所　新城農作業準備休養施設
日時　平成２６年２月１９日（水）１３時３０分～
場所　新城農作業準備休養施設

プログラム
１．ごあいさつ
　　放送大学和歌山学習センター所長　竹内 昭浩

２．調査結果の概要
　　放送大学学生　清水 須麻雄

３．地域活性化へ向けて―新城区民目線での提案
　　放送大学学生　安武 史

４．意見交換
５．専門家によるコメント
　　講師　（選定中）

プログラム
１．ごあいさつ
　　放送大学和歌山学習センター所長　竹内 昭浩

２．調査結果の概要
　　放送大学学生　清水 須麻雄

３．地域活性化へ向けて―新城区民目線での提案
　　放送大学学生　安武 史

４．意見交換
５．専門家によるコメント
　　講師　（選定中）

放送大学 和歌山学習センター
〒641-0051和歌山市西高松１－７－２０　　TEL　073-431-0360●問い合わせ先


